INDICAÇÃO Nº
146
, DE 2019

                               INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo João Dória, no sentido de determinar a realização dos estudos necessários para liberação de recursos financeiros para desassoreamento do Rio Tietê entre a cidade de São Paulo e a Região do Alto Tietê.

JUSTIFICATIVA

                                Estamos em época de chuvas torrenciais. Muitos alagamentos, causando grandes transtornos e prejuízos incalculáveis aos moradores de regiões ribeirinhas próximas as margens do rio Tietê.

                                 A maneira mais rápida e adequada de evitar estes transbordos é o desassoreamento do rio, aumentando sua profundidade para suportar o volume de água.

                                 Mesmo nas marginais, por vezes, o volume é tanto que a água chega a invadir as pistas atrapalhando o transito já caótico nas pistas, tanto expressas quanto marginais.

Sala das Sessões, em

Deputado Luiz Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1000254596 060219 1519